Reunião ordinária n.º 13/2021, de 15.06.2021    Página 1 de 4

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

15.06.2021 – 10:00

Reunião N.º 13/2021

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 282/2021 – Decreto de Luto

Municipal em virtude do falecimento do Professor Doutor António Cardoso,

Diretor do Museu Municipal Amadeo de Souza-Cardoso – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 4271/2021/06/04).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 283/2021 – COVID – 19 – Medidas

de Apoio à atividade económica de venda ambulante, recintos itinerantes,

carrosséis, pistas de carros de diversão e outros divertimentos mecanizados –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

4440/2021/06/09).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 284/2021 – Atribuição de subsídio à

Banda Musical de Amarante, à Banda Musical de São Martinho de Mancelos e à

Associação Musical de Várzea – Aprovação das minutas de protocolo – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 4424/2021/06/09).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 285/2021 – Atribuição de subsídio

ao Centro Cultural de Amarante para realização da segunda edição do Festival

Internacional de Percussão de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 12764/2021/06/09).

DESPACHO:

No exercício da competência

que, pelo artigo 35.º, n.º 1,

al. o) do Anexo I à Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro,

estabelece-se a seguinte

ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

15.06.2021.

09.06.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião ordinária n.º 13/2021, de 15.06.2021    Página 2 de 4

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 286/2021 – Atribuição de subsídios

correntes aos ranchos folclóricos do Concelho – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 4422/2021/06/09).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 287/2021 – Atribuição de apoio

financeiro à Liga dos Amigos do Hospital de Amarante – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 11829/2021/05/31).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 288/2021 – Atribuição de subsídio

ao Centro Social, Cultural e Desportivo dos Funcionários da Câmara Municipal

de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

1198/2021/01/19).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 289/2021 – Vales / cheque prenda

para consumo no comércio local – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 11371/2021/05/25).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 290/2021 – Aquisição de Serviços

de direção geral, direção de produção, curadoria artística, coordenação de

cinema, coordenação do programa educativo, coordenação técnica,

coordenação de produção, produtores executivos e assistentes produção e

ainda todos os meios técnicos para o MIMO Festival Amarante 2020 e 2021 –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 1563/2020/02/27).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 291/2021 – Programa de Parcerias

para o Impacto (PPI) – Carta de Compromisso de Investimento Social –

Projeto Cantinho do Estudo – Fundação Manuel António da Mota – Proposta

subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 12512/2021/06/08).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 292/2021 – Atribuição de apoio ao

Rotary Club de Amarante | Mural de Homenagem aos Profissionais da Saúde –

Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º

11073/2021/05/21).

Reunião ordinária n.º 13/2021, de 15.06.2021    Página 3 de 4

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 293/2021 – Proposta de Parceria –

Candidatura ao Prémio Fidelidade Comunidade – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 4436/2021/06/09).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 294/2021 – Plano Municipal de

Defesa da Floresta contra Incêndios – 2021 a 2030 – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 4023/2021/05/26).

14. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 295/2021 – 1.ª Alteração ao Mapa

de Pessoal do Ano 2021 – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda

Fonseca – (Registo n.º 4437/2021/06/09).

15. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 296/2021 – Projetos de alteração

aos Regulamentos Municipais DDCS – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Lucinda Fonseca – (Registo n.º 1131/2021/02/17).

16. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 297/2021 – Aquisição de parcela de

terreno em Lufrei para execução da empreitada denominada “Reformulação do

cruzamento da Rua da Igreja com a Rua de Santiago” – Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 9381/2018/10/02).

17. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 298/2021 – Contrato de Comodato

com União das Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea – Aprovação da minuta

de contrato – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

12554/2021/06/08).

18. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 299/2021 – Código Fiscal do

Investimento do Município de Amarante – Atribuição do estatuto de Projeto de

Investimento de Interesse Municipal à “PHC Serralharia, Lda.”; Isenção total sobre

impostos municipais (IMI e IMT) e taxas administrativas devidas pela emissão de título

administrativo; Aprovação da minuta de contrato de investimento – Proposta subscrita

pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º 10146/2021/05/12).

19. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 300/2021 – Código Fiscal do

Investimento do Município de Amarante – Proposta de alteração – Proposta

Reunião ordinária n.º 13/2021, de 15.06.2021    Página 4 de 4

subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º

4061/2021/05/26).

20. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 301/2021 – Atribuição de subsídio à

Associação Empresarial de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

André Costa Magalhães – (Registo n.º 4378/2021/06/08).

21. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 302/2021 – Elaboração do Plano de

Urbanização da Cidade de Amarante – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Rita Marinho Batista – (Registo n.º 4225/2021/06/02).

22. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 303/2021 – Delimitação da Área de

Reabilitação Urbana de Telões – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita

Marinho Batista – (Registo n.º 12761/2021/06/09).

23. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 304/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação

de comparticipação – (Registo n.º 3945/2021/05/22).

24. EMPREITADAS – Deliberação n.º 305/2021 – Beneficiação e Reabilitação do

Bairro Cancela de Abreu – Prorrogação do prazo de execução da empreitada –

(Registo n.º 4213/2021/06/01).

25. EMPREITADAS – Deliberação n.º 306/2021 – Construção do Pavilhão Desportivo

da EB 2,3 Amadeo de Souza-Cardoso – Homologação do auto de vistoria para

efeitos de receção provisória da empreitada – (Registo n.º 4191/2021/06/01).

26. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 307/2021 – Desenho Urbano da Avenida

General Silveira – Aprovação do estudo prévio do projeto – (Registo n.º

1853/2021/03/15).

27. URBANISMO – Deliberação n.º 308/2021 – Pedido de isenção/redução do

pagamento de taxas – Requerente: Maria Fernanda Nogueira P. Goncalves – Local:

Rua 31 de Janeiro, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena,

Cepelos e Gatão – Proc. n.º 4/2021 OP-OVP.

///xxx///